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ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM POS-
TUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI

Doneti su Zakoni o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
i to:

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji  
koji je objavljen u "Službenom glasniku RS", br. 112/2015 i stupio je na snagu 1. januara 
2016. godine, i 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
koji je objavljen u "Službenom glasniku RS", br. 15/2016 i stupio je na snagu 3. marta 
2016. godine, osim odredbe člana 15. stav 2. Zakona koja stupa na snagu 26. marta 
2016. godine. strana 1

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji objavljen u "Služ-
benom glasniku RS", br. 112/2015 je stupio na snagu 1. januara 2016. godine, a zatim je usvojen i 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji koji je objavljen u 
"Službenom glasniku RS", br. 15/2016 i stupio je na snagu 3. marta 2016. godine, osim odredbe člana 
15. stav 2. Zakona koja stupa na snagu 26. marta 2016. godine.  
Ovim zakonskim aktima su izmenjene i dopunjene odredbe Zakona o poreskom postupku i poreskoj 
administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/2002, 84/2002 - ispr., 23/2003 - ispr., 70/2003, 55/2004, 61/2005, 
85/2005 - dr. zakon, 62/2006 - dr. zakon, 63/2006 - ispr. dr. zakona, 61/2007, 20/2009, 72/2009 - dr. 
zakon, 53/2010, 101/2011, 2/2012 - ispr., 93/2012, 47/2013, 108/2013, 68/2014, 105/2014, 91/2015 - 
autentično tumačenje). 
U daljem tekstu su navedene najznačajnije izmene i dopune obuhvaćene Zakonom o 
izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji  objavlje-
nom u "Službenom glasniku RS", br. 112/2015:
Propisana je obaveza podnošenja poreskih prijava i za likvidacionog, odnosno 
stečajnog upravnika, koji je dužan da u postupku likvidacije, odnosno stečaja 
podnosi poreske prijave u skladu sa poreskim propisima, uključujući i 
poresku prijavu za poreski period kada rok za podnošenje tih prijave pada 
posle datuma otvaranja postupka likvidacije, odnosno stečaja.

Nastavak na 2. strani
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             Član 29. stav 8. Zakona kojim je bilo propisano da organizacija nadležna za upis u registar lica   
koja obavljaju delatnost, može brisati preduzetnika iz propisanog registra bez dokaza o prestanku pore-
skih obaveza je izmenjen  tako da organizacija nadležna za upis u propisani registar lica koja obavljaju 
delatnost može brisati preduzetnika bez dokaza o prestanku obaveza po osnovu doprinosa za penzijsko 
i invalidsko osiguranje za lica koja su stekla pravo na penziju shodno odredbama zakona kojim se uređu-
je penzijsko i invalidsko osiguranje.
U članu 36. brisan je stav 10. Zakona kojom je propisana obaveza Poreske uprave da do 5-og u mesecu 
za prethodni mesec objavljuje na internet strani PIB poreskog obveznika kome je dostavljanje izvršeno, 
kao i broj poreskog akta čije je dostavljanje izvršeno, u slučaju kada se poreski akt smatra dostavljenim 
15-og dana od dana predaje poreskog akta pošti u smislu stava 3. tog člana (ako se dostavljanje pore-
skog akta vrši slanjem preporučene pošiljke, poreski akt smatra se dostavljenim danom uručenja, a ako 
uručenje nije bilo moguće, poreski akt smatra se dostavljenim 15-og dana od dana predaje poreskog akta 
pošti), odnosno kada se dostavljanje vrši u skladu sa stavom 4. tog člana (ako se dostavljanje poreskog 
akta vrši slanjem obične pošiljke, poreski akt smatra se dostavljenim po isteku roka od 15 dana od dana 
predaje poreskog akta pošti).
U članu 38. stav 7. Zakona je propisana dinamika podnošenja poreskih prijava isključivo u elektronskom 
obliku za konkretne poreske oblike i to za:

porez na dobit pravnih lica po odbitku, kao i porez na dobit pravnih lica po rešenju saglasno odgo-
varajućim odredbama zakona koji uređuje porez na dobit pravnih lica - od 1. marta 2016. godine;
akcize - od 1. januara 2017. godine;
porez na prihod od samostalnih delatnosti za preduzetnike koji vode poslovne knjige - od 1. januara 
2017. godine;
porez na premije neživotnog osiguranja - od 1. marta 2016. godine;
ostale poreske oblike, i to za: 

poresku prijavu o obračunatim i plaćenim doprinosima za obavezno socijalno osiguranje za 
osnivače, odnosno članove privrednog društva - od 1. marta 2016. godine; 
poresku prijavu o obračunatom i plaćenom porezu samooporezivanjem i pripadajućim doprino-
sima na zaradu, odnosno drugu vrstu prihoda od strane fizičkog lica kao poreskog obveznika - 
od 1. marta 2016. godine; 
poresku prijavu za akontaciono - konačno utvrđivanje poreza na prihode od samostalne delat-
nosti za paušalno oporezivanje - od 1. januara 2018. godine; 
poresku prijavu za utvrđivanje poreza na kapitalne dobitke (fizičkih lica, uključujući i preduzet-
nike) - od 1. januara 2018. godine; 
poresku prijavu za utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon - od 1. januara 2018. godine; 
poresku prijavu za utvrđivanje poreza na prenos apsolutnih prava - od 1. januara 2018. godine. 

Poreski obveznici - fizička lica koja su dužna da podnesu poresku prijavu koja nije u vezi sa obavljanjem 
delatnosti, mogu tu prijavu da podnesu u elektronskom obliku ili u pismenom obliku - neposredno ili 
putem pošte.
Raspored uplaćenih sredstava na ime poreza uređen je na drugačiji način, tako da se umesto važećeg 
rasporeda: troškovi naplate, kamata, pa glavni dug, regulisan je sledeći raspored, i to: glavni dug, 
kamata, pa troškovi naplate sa početkom primene od 1. januara 2016. godine.
Raspored uplaćenog iznosa po osnovu dospelih poreza i sporednih poreskih davanja zaključno sa 31. 
decembrom 2015. godine, izvršiće se primenom odredbe člana 70. stav 2. Zakona o poreskom postupku 
i poreskoj administraciji ("Službeni glasnik RS", br. 80/02, 84/02 - ispravka, 23/03 - ispravka, 70/03, 55/04, 
61/05, 85/05 - dr. zakon, 62/06 - dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09 - dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 - ispravka, 
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14).
Pod obračunskim periodom se podrazumeva period od prvog dana docnje, odnosno promene iznosa 
duga i/ili promene stope i/ili isteka svake kalendarske godine u periodu docnje za koji se vrši obračun. 

Nastavak na 3. strani
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        Izmenama Zakona je regulisano da se na uvećanje celokupnog poreskog duga (javni prihod koji se 
shodno Pravilniku vodi na posebnom uplatnom računu za prihode budžeta Republike, odnosno prihoda 
budžeta jedinica lokalnih samouprava) koji u sebi ne sadrži kamatu i koji je predmet prinudne naplate za 
5% na dan početka postupka prinudne naplate, obračunava kamata.
Izvršene su izmene člana 104. Zakona a koje se odnose na postupak prinudne naplate prilikom prodaje 
pokretnih stvari na usmenom javnom nadmetanju, odnosno putem neposredne pogodbe.
Odredbe ovog zakona o zastarelosti prava na utvrđivanje, naplatu i povraćaj ne primenjuju na doprinose 
za obavezno socijalno osiguranje. 
Zapisnik o terenskoj kontroli evidentiranja prometa preko fiskalne kase, ali i drugih kontrola koje se vrše 
u skladu skladu sa odredbom člana 118. stav 3. i člana 124. stav 3. ZPPPA, dostavljaju po okončanju 
kontrole, a ne u roku od pet dana od dana završetka kontrole. Na ovaj zapisnik poreski obveznik ima 
pravo prigovora u roku od dva dana od dana prijema zapisnika.
Rešenje o utvrđivanju poreza dostavlja se licu koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delat-
nost, sa nalogom da u roku od 15 dana od dana dostavljanja rešenja plati utvrđenu poresku obavezu na 
propisane uplatne račune javnih prihoda, a u dodatnom roku od 30 dana, kod nadležnih organa izvrši 
registraciju, odnosno prijavu te delatnosti i otkloni druge utvrđene povrede zakona.
Poreski inspektor koji vrši terensku kontrolu nad priređivanjem igara na sreću, dužan da, ako utvrdi da 
činjenice i okolnosti koje ukazuju na postojanje osnova sumnje da je izvršeno poresko krivično delo od 
strane lica od koga je privremeno oduzeta oprema i predmeti, odmah nakon donošenja rešenja iz stava 
4. ovog člana, postupi na način iz člana 136. ZPPPA.
Po žalbama izjavljenim protiv prvostepenih rešenja donetih u postupku odobravanja poreskog punomoć-
stva za porez na dodatu vrednost u smislu člana 10a Zakona o porezu na dodatu vrednost  odlučuje mini-
star na predlog komisije koju obrazuje za tu svrhu. 
Izmenjene su iznosi novčanih kazni za učinjene prekršaje od strane poreskih obveznika.
U daljem tekstu su navedene najznačajnije izmene i dopune obuhvaćene Zakonom o izmenama i dopu-
nama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji  objavljenom u "Službenom glasniku RS", br. 
15/2016.
Poreska uprava na svojoj internet strani objavljuje ime i prezime, PIB i iznos poreskog duga poreskih 
dužnika. Poreska uprava te podatke objavljuje dva puta godišnje.
Poreska uprava, pored slučajeva propisanih u članu 26. stav 2. tač. 1)-4) ZPPPA ne može dodeliti PIB i 
u situacijama kada je osnivačima - pravnim licima i preduzetnicima, pravnim licima nastalima statusnom 
promenom izdvajanja uz osnivanje, kao i preduzetnicima privremeno oduzet PIB u skladu sa ZPPPA.
Poreska uprava rešenjem oduzima dodeljeni PIB i u slučajevima kada je poreskom obvezniku naložena 
zabrana raspolaganja novčanim sredstvima preko računa poreskog obveznika otvorenog kod banke 
shodno odredbama čl. 66. i 87. ZPPPA i kada ta zabrana traje duže od godinu dana.
Rešenjem Poreske uprave može se odobriti odlaganje plaćanja dugovanog poreza na rate, ali najduže 
do 60 meseca (umesto dosadašnjih 24). Povećan je i iznos dugovanog poreza za koji se od poreskog 
obveznika neće zahtevati sredstvo obezbeđenja i to za pravna lica i preduzetnike - 1.500.000 dinara, a 
za fizička lica - 200.000 dinara.
Ako je saglasno odredbama čl. 73, 74, 74a i 74b ZPPPA, plaćanje dugovanog poreza odloženo, kamata 
se obračunava i za vreme dok traje odlaganje, po stopi jednakoj godišnjoj referentnoj stopi Narodne 
banke Srbije (dakle, bez uvećavanja za deset procentnih poena).
Poreskom obvezniku kome je u skladu sa odredbama čl. 73, 74, 74a i 74b ovog zakona, plaćanje dugo-
vanog poreza odloženo, a koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odložene, uključujući i 
tekuće obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se 50% kamate koja se odnosi na taj dug plaćen u tom 
periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u potpunosti.
Omogućeno je da se poreskom obvezniku koji podnese zahtev u postupku odlučivanja o odlaganju 
plaćanja dugovanog poreza na rate, za dugovani porez koji je dospeo za plaćanje do dana stupanja na 
snagu ovog zakona, koji je kao takav evidentiran u poreskom računovodstvu Poreske uprave, a ne prela-
zi 2.000.000 dinara, može odložiti plaćanje dugovanog poreza koji u sebi ne sadrži kamatu za taj dug, 
najduže do 60 meseci. Poreski obveznik nije dužan da pruži sredstvo obezbeđenja za dugovani porez

Nastavak na 4. strani 
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          koji u sebi ne sadrži celokupnu kamatu za taj dug, a koji ne prelazi 2.000.000 dinara. Poreskom 
obvezniku kome dugovani porez koji u sebi ne sadrži kamatu prelazi iznos od 2.000.000 dinara, u postup-
ku odlučivanja o sredstvu obezbeđenja opredeljuje se sredstvo obezbeđenja koje odgovara iznosu dugo-
vanog poreza iznad navedenog iznosa u koji se uračunava i iznos pripadajuće kamate na taj deo duga.
Poreskom obvezniku koji je stekao pravo na plaćanje dugovanog poreza na rate i koji redovno izmiruje 
rate dospelih obaveza koje su odložene, uključujući i tekuće obaveze otpisuje se kamata na dug koja se 
odnosi na dugovani porez plaćen u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u 
potpunosti.
Poreski obveznik može i pre isteka roka plaćanja dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom 
da isplati dugovani porez u potpunosti, čime mu se otpisuje celokupna kamata na taj dug.
Zahtev za odlaganje plaćanja dugovanog poreza na rate se može podneti počev od prvog dana meseca 
koji sledi mesecu u kome je ovaj zakon stupio na snagu, a najkasnije u roku od 120 dana od dana stupa-
nja na snagu ovog zakona.
Takođe, do dana podnošenja zahteva poreski obveznik je dužan da izmiri sve tekuće obaveze dospele 
za plaćanje od dana stupanja na snagu ovog zakona i o tome pruži dokaz, što je ujedno i uslov za ostvari-
vanje prava na plaćanje dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom. Od dana podnošenja 
zahteva do dana dostavljanja rešenja, odnosno sporazuma o plaćanju dugovanog poreza na rate, pore-
ski obveznik je dužan da izmiri sve tekuće obaveze dospele u tom roku, najkasnije u roku od 30 dana od 
dana dostavljanja tog rešenja, odnosno sporazuma, uz obračunatu kamatu shodno članu 75. ZPPPA.
Ako poreski obveznik ne izmiri tekuće obaveze, odnosno ako se ne pridržava rokova iz sporazuma ili 
rešenja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza ili ako u periodu za koji je odloženo plaćanje dugovanog 
poreza ne izmiri tekuću obavezu, Poreska uprava će po službenoj dužnosti poništiti sporazum, odnosno 
ukinuti rešenje i neplaćeni dugovani porez, uključujući i neplaćenu kamatu na taj dug, naplatiti iz sredsta-
va obezbeđenja, odnosno u postupku prinudne naplate.
Za vreme plaćanja dugovanog poreza na rate, na taj porez obračunava kamata po stopi jednakoj godiš-
njoj referentnoj stopi Narodne banke Srbije.
Poreski obveznici koji su stekli pravo na odlaganje plaćanja glavnog poreskog duga na 24 mesečne rate 
u skladu sa Zakonom o uslovnom otpisu kamata i mirovanju poreskog duga ("Službeni glasnik RS", broj 
119/12), kao i poreski obveznici koji su do dana stupanja na snagu ovog zakona podneli zahtev za odla-
ganje plaćanja dugovanog poreza, odnosno koji su stekli pravo na odlaganje plaćanja dugovanog 
poreza, uključujući i poreske obveznike kojima je Poreska uprava po službenoj dužnosti poništila spora-
zum, odnosno ukinula rešenje o odlaganju plaćanja dugovanog poreza shodno odredbama ZPPPA, 
mogu da podnesu zahtev nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave u pisanoj formi, kako bi stekli 
pravo na plaćanje dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom.
Zastarelost prava Poreske uprave na utvrđivanje i naplatu poreza i sporednih poreskih davanja ne teče 
za vreme kada je u skladu sa odredbama čl. 73, 74, 74a i 74b ZPPPA, plaćanje dugovanog poreza odlo-
ženo.
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